3. Tu deseo con respecto a Dios debe ser tal que no deje lugar a concupiscencia alguna a la que tengas que oponer resistencia. Ved lo que he dicho: Tu deseo debe ser tal que no deje lugar a concupiscencia alguna a la que sea preciso ofrecer

incitetur, non unde vincatur; advertite, obsecro, fratres mei, et qui certatis certate. Qui enim nondum certatis, non estis intellecturi quod dico: qui iam certatis, intellecturi estis. Vox mea in aperto, vestra erit in silentio. Prius illud recolite quod scripsit ad Galatas, unde hoc bene possit exponi. Ait enim, fidelibus loquens, baptizatis loquens, quibus utique in sancto lavacro omnia fuerant dimissa peccata: his tamen loquens, sed pugnantibus loquens, ait: *Dico autem, Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis.* Non dixit: ne feceritis; sed: *ne perfeceritis.* Quare hoc? Sequitur et dicit: *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Haec enim invicem adversantur; ut non ea quae vultis faciatis. Quod si Spiritu ducimini, non adhuc estis sub Lege* (Gal 6,16-18): utique, sed sub gratia. *Si Spiritu ducimini; quid est, duci Spiritu? Spiritui Dei consentire iubenti, non carni concupiscenti. Tamen concupiscit et resistit; et vult aliquid, et non vis tu: persevera, ut nolis tu.*

CAPUT III.—3. *Concupiscentiae interitus in votis esse debet. Manichaeorum insania.*—Desiderium tamen tuum tale esse debet ad Deum, ut nec sit ipsa concupiscentia cui resistas. Videte quid dixerim: Desiderium, inquam, tuum tale esse debet ad Deum, ut omnino non sit ipsa

resistencia. Opones resistencia y, negando tu consentimiento, la vences; pero es mejor carecer de enemigo que vencerlo. Llegará el momento en que no exista tal enemigo. Dirige tu mente al grito de victoria y mira si existirá: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda?* No existirá ya. *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón?* Busca dónde pueda estar y no hallarás dónde. Hay algo que debéis oír con atención: no se trata de otra naturaleza, como pregona la locura de los maniqueos². Se trata de una enfermedad, de un vicio nuestro. En ningún lugar subsistirá separada de nosotros; tras la curación, en ningún lado existirá. Por tanto, *no deis satisfacción a los deseos de la carne*. Mejor era cumplir lo que ordena la ley: *No desees perversamente*. Esta es la plenitud de la virtud, la perfección de la justicia, la palma de la victoria: *No desees perversamente*. Dado que esto no puede cumplirse totalmente ahora, cúmplase al menos lo que dice también la Sagrada Escritura: *No corras detrás de tus perversos deseos*. Mejor es carecer de ellos; mas, puesto que existen, no corras tras ellos. Si no quieren seguirte, no quieras seguirlos. Si quisieran ir tras de ti, dejarían de existir, puesto que no se rebelarían contra tu mente. Si se rebelan, rebélate tú; si luchan, lucha; si pelean, pelea; de esto sólo has de preocuparte: de que no venzan.